
[ 15 ]PRZEGLĄD OSIECKI

Szkoła i Przedszkole
Świerczyna

Społeczność Zespołu Szkół w
Świerczynie w grudniu pozosta-
wała w świątecznym nastroju.
Świętowanie zainaugurowali naj-
młodsi podopieczni Zespołu Szkół
w Świerczynie. 20 grudnia odbyło
się bowiem w przedszkolu uro-
czyste spotkanie gwiazdkowe.
Uczestniczyli w nim goście: Bur-
mistrz Miasta i Gminy Osieczna
Stanisław Glapiak, radni: Zofia
Biała i Zbigniew Demski oraz ro-
dzice. Dzieci doczekały się rów-
nież wizyty wyczekiwanego
Gwiazdora, który przybył z wielkim
workiem prezentów. Podniosła at-
mosfera uroczystości udzieliła się
wszystkim, a składane życzenia,
kolędy, świąteczne wierszyki i pio-
senki wprowadziły wszystkich w
świąteczny nastrój.

Z kolei uczniowie klas I - VII
Szkoły Podstawowej świąteczne
kolędowanie rozpoczęli 21 grud-
nia. Wtedy to odbyły się szkolne
jasełka. W tym roku miały one wy-
jątkowy charakter, ponieważ wzięli
w nich udział wszyscy uczniowie.
Zgromadzeni w sali gimnastycznej
rodzice, dziadkowie oraz pozostali
goście mieli okazję zachwycać się
wzruszającymi występami mło-
dych artystów. Każda klasa wyko-
nała bowiem kolędę. Uczniowie

klas VII i V zainscenizowali po-
nadto sceny z wierszy o tematyce
bożonarodzeniowej. Przedstawie-
nie uświetniły także indywidualne
występy uczniów prezentujących
swoje talenty gry na instrumen-
tach. 

Piątek 22 grudnia stanowił w
naszej szkole dzień celebrowania
wigilii klasowych i przedszkolnych.
Cała przedszkolna społeczność
zasiadła wokół choinki, aby wspól-
nie kolędować. Niezwykle wzru-
szającym momentem dla dzieci
było łamanie się opłatkiem i skła-
danie sobie świątecznych życzeń.
Następnie wszyscy zasiedli do
stołu, na którym królowały pier-
niczki upieczone przez przedszko-
laków. Do uczniów klas I - III
przyszedł w tym dniu długo ocze-
kiwany Gwiazdor z wielkim wor-
kiem pełnym prezentów.
Uradowane dzieci zaśpiewały mu
kolędę i zaprosiły do siebie do
domów także w niedzielę. Po-
nadto klasa III przygotowała
krótką inscenizację pt. "Przy wigi-
lijnym stole". Nie zabrakło także
słodkiego poczęstunku i herbatki
przygotowanej przez rodziców.

Także uczniowie klas IV - VII
zasiedli wspólnie do wigilijnego
stołu. Wraz z wychowawcami skła-

dali sobie życzenia, obdarowywali
upominkami, a także umilali sobie
wspólnie spędzony czas śpiewa-
niem kolęd.

Nowy Rok uczniowie naszej
szkoły przywitali prezentując
swoje talenty muzyczne podczas
XIII Międzyszkolnego Konkursu
Śpiewaczego. Odbył się on 4
stycznia 2018 roku w Zespole
Szkół w Kąkolewie. Wzięło w nim
udział ponad 90 uczniów z ośmiu
szkół. Szkołę Podstawową w
Świerczynie reprezentowali: Artur
Paizert z klasy III, Marianna Dutka
z klasy III, duet: Bartosz Wudar-
czak i Dominika Jurczyńska z
klasy V oraz Jakub Kolańczyk z
klasy VII, który za piękne wyko-
nanie utworu "Mario, czy już
wiesz" otrzymał Nagrodę Dyrek-
tora Centrum Kultury i Biblioteki w
Osiecznej. Z kolei Artur Paizert
zdobył wyróżnienie. 

Niezwykłe wydarzenie miało
miejsce w niedzielę 7 stycznia.
Tego dnia odbył się w naszej
szkole trzeci już Koncert Nowo-
roczny. Poprzedziły go życzenia
noworoczne złożone przez radną
Rady Miejskiej w Osiecznej -
Zofię Białą oraz Burmistrza
Miasta i Gminy Osieczna -  Stani-
sława Glapiaka. Gwiazdą tego-
rocznej imprezy była Krystyna
Giżowska, która zaśpiewała za-
równo pastorałki, jak i inne pio-
senki ze swojego repertuaru, m.
in. "Nie było Ciebie tyle lat", "Prze-
żyłam z Tobą tyle lat", "Złote ob-
rączki", "Dwa serca jak pociągi

dwa". Po występie piosenkarki ko-
lędę "Cicha noc" wykonał duet w
składzie: Dominika Jurczyńska i
Bartosz Wudarczak. Po piątokla-
sistach zaprezentowali się przed-
szkolacy, którzy zaśpiewali
pastorałkę "Leć, kolędo w świat" i
kolędę "Pójdźmy wszyscy do sta-
jenki" oraz zatańczyli ze wstąż-
kami do utworu Fryderyka
Chopina "Spring Waltz". 

Styczeń to również miesiąc
zmagań konkursowych. W dniach
10, 11 i 12 stycznia uczniowie klas
IV - VII próbowali swoich sił w
szkolnych etapach Wojewódz-
kiego Konkursu Języka Angiel-
skiego, Języka Polskiego oraz
Matematycznego. Bardzo wysoko
postawiona poprzeczka sprawiła,
że uczestnikom nie udało się
przejść do kolejnego etapu. Jed-
nak reprezentantom naszej szkoły
nie brakuje motywacji i w przy-
szłym roku z jeszcze większym
zapałem i zaangażowaniem spró-
bują sprostać wysokim oczekiwa-
niom.

12 stycznia członkowie kółka
ekologicznego wraz z Hanną Ja-
kubowską odwiedzili schronisko
dla bezdomnych zwierząt w Hen-
rykowie. Udali się tam po to, by
przekazać zebraną karmę dla na-
szych czworonożnych przyjaciół.
Wyjazd ten zwieńczył akcję
"Pomóż zwierzętom przetrwać
zimę", prowadzoną przez dzieci z
kółka ekologicznego. 

krukwia - kula (rodzaj laski)
krygować śe, krygłować śe -

wstydzić się, mieć opory, być onie-
śmielonym (zob. klamkłewać śe) 

Jeszczyk płere miesiyńcy płe
weselichu (weselu) krygłowoł śe,
"łebchłedziuł śe zez nium jak zez
jajym" (delikatnie, z "pewną nie-
śmiałością").

kryka - laska 
krymer - rodzaj pługa (do

spulchniania gleby) 
Wuja pojechoł łe ćmie dłe

Wiyszkłowa (Wieszkowa) dłe
chłepa, chtóry mo dryg wew wsto-
wianiu (wstawianiu) giyr, łap,
gnyka, krzyża na swłeje miejsce.
Musioł śe wybrać błe grapa (grypa)
płe chibie krymrym ciungle mu śe
babrała. Zoboczuł tam heretyków
zez heksenszusym grachlających
śe łe krukwiach i dziadygi zez kry-

kami.
krypa - łódź 
kryt - kret
krytowina - kretowisko
Cłe młeże łunczyć krype zez

krytowinami? Jak kce słebie skró-
cić droge zez Radachłowa (ulica
Drzeczkowska) na Pioski (Plac
600 - lecia) tłe ciapcium na szage
(ukos) bez łunki miyndzy rowkiym
a Samicum (Samicą). Teros widze
krytowiny a jeszczyk szejset (600)
lot tymu buło wew tym miejscu je-
zioro. Downi Łosiecznioki (pra-
Osiecznianie) pływali tutej krypami
abo tratwami. Joł za to ni młoge
(nie jestem temu winny), że tak
buło!

krzan - chrzan
krzest, krzestno, krzestny -

chrzest, chrzestna, chrzestny
krzyż - kręgosłup

Przestuń (przestań) jusz na epe
dygać te ciyszkie blochy błe wew
krzyżu abo gnyku zrobi ci "knak"
(chrupnie) i bydziesz ap. Lepi
zaros ić płe eke i bumbaja.

kśunc - ksiądz 
kśuszka - książka (zob. bu-

maga)
Kondziu (Konrad) buł krzest-

nym u bachorka (zez drugiygu wy-
lyngu) znanygu num jusz
piecownika Antuniygu (zob. literka
“a”). Krzest buł wew farze. Kśunc
staroł śe jak mók (mógł). Na kłyńcu
mszy, płe jutrzni, doł małymu na
pamiuntke kśuszke. "Dłe krzanu"
buła ino płegoda (najpierw głerunc,
późni kałundziuło śe i loło ("jak zez
cebra"). Bachorek mioł wew tyn
dziyń tysz rłoczek. Joł żym jes cie-
kaw cłe grajfnuł? (zob. kielunek
…)

ktu - kto (zob. chtóry)
ktu tłe widzioł - skarcenie
Ktu tłe widzioł żeby tak grygolić

płe kśuszce!
kucać - kaszleć, kasłać (zob.

churgać, chorchlać) 
mówiono: "kuco jak braka" 
kucha - błąd (np. podczas dzie-

cięcej zabawy)
kucier - woźnica (zob. furman)
kufajka - watowana kurtka

(zob. jupa)
kuknunć - zajrzeć, zerknąć

Kącik gwarowy
W naszym "Kąciku kontynuujemy słowa na literę "k". Przypomi-

namy też o tym, że do współtworzenia gwarowego słownika może
się włączyć każdy, kto poda wyrazy czy zwroty gwarowe używane
niegdyś na naszym terenie. Kontakt - tel. 663 73 73 74 lub mail: prze-
gladosiecki@osieczna.pl.

część 19

(zob. blysać) 
kukuruźnik - radyjko
Ślubno jazgała na kuciera, że

zmudzi (marnuje) czas, za czynstło
kuko dłe kielunka, drykuje śe, że
łyna "trzy razy by gu przeskłoczuła"
(szybciej by wszystko robiła). Ku-
cier dustoł na zapynd ("zmobilizo-
wał się"). Gryndum nawdzioł
(założył) kufajke i płelecioł na łunke
płe kłynie, chtóre ino cłe torały śe
przy rowku. Trzebno migiym jachać
dłe błeru robić drzewo (wyrąb, przy-
gotowywać drewno na opał). Mru-
czoł sum du śe: Młeji (żonie)
wszystkło wydaje śe frachum. Kuku
na muniu młeżna dustać łot ty rob-
łety, a łyna teros sucho słebie ku-
kuryźnika. 

kulas, kulos - kulawy, utykający
kulasy, kulosy - nogi (zob.

giyry) 
kuler - pieniacz, pyskol (zob.

faflok)
kulotko - osoba z nadwagą

(zob. bulaj, grzmłot)
- coś do kulania, toczenia
Cłe młeże być kulotkiym dla bo-

chrów: … grycha, flaszka, jaje,
glubka, angrysty, jabza, głymb ka-
puchy, korbolek … A cłe nie: …
klara, ciyszkie kańciate grzmłety … 
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